
Srdcař z prádla uhlí na Lazech Marek Santarius při úpravě tanečníků.
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TANEČNÍCI V KROJÍCH
ČEKAJÍ NA PREMIÉRU
Kroužek ve škole

vede každý pátek

Marek Santarius

z prádla na Lazech

OSTRAVA – Zatím jen sobě, 
rodičům a samozřejmě vedou-
címu tanečního kroužku Marku 
Santariusovi dělají radost 
v nových lašských krojích poříze-
ných z minigrantu Srdcovka žáci 
prvního stupně ZŠ Logopedická 
na ostravském sídlišti Hrabůvka. 
Jelikož jim kvůli nepřízni počasí 
nevyšlo plánované vystoupení, 
stále na svou veřejnou premiéru 
čekají.

„Je to škoda, děcka se moc 
těšila, ale museli jsme pláno-
vané představení odložit. Další 
šance se naskytne na setkání 
logopedických škol, kde v kro-
jích zatancujeme a poděkujeme 
těžařské nadaci za poskytnutou 
podporu,“ nechal se slyšet 
Santarius, pocházející z Orlové, 
který na ZŠ Logopedickou 

dojíždí se dvěma potomky své 
partnerky.

A právě ona dala impulz 
k založení tanečního kroužku pod 
hlavičkou rodičovského sdružení 
Klokánek působícího v této ško-
le. „Ví, že se tanci věnuji od druhé 
třídy na základce. Působil jsem 
v souboru Skotnička z Orlové 
i Suszanie v Horní Suché,“ 
vysvětlil Srdcař specializující 
se nejen na regionální lidové 
folklorní tance, ale také na disko 
či latinské.

Kroužek nyní navštěvuje 
čtrnáct dětí ve věku od šesti 
do patnácti let, trénují každý pá-
tek. „Já jsem počítal jen s deseti 
kroji, když jsem sepisoval žádost 
o minigrant. Nečekal jsem takový 
zájem o náš taneční kroužek 
fungující od minulého školního 
roku,“ doplnil Santarius s tím, 
že školáci dělají slušné pokroky 
a veřejné vystoupení rozhodně 
nebude ostuda.

 Radek Lukša
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Máme být na co hrdí,
říká Jiří Suchánek
Nadaci OKD čeká
změna ve vedení,
odchází její v pořadí
druhý ředitel

OSTRAVA – Když před třemi 
lety nastoupil Jiří Suchánek 
(31) do čela těžařské nada-
ce, měl – po pracovním půso-
bení v Šanghaji – větší poně-
tí o Číňanech, než o dobývání 
uhlí a hornících v revíru OKD. 
Lidskou i pracovní stránku ha-
vířiny pak poznal velmi rych-
le a ze své pozice byl u zrodu 
řady projektů, jež by se bez pro-
středků pocházejících zejména 
od těžařů neobešly. A protože 
v pořadí druhý ředitel Nadace 
OKD odchází, slušelo se dát mu 
„rozlučkové“ slovo.

Jaké bylo vaše působení 
v NOKD?
Já vnímám své působení u kor-
midla nadace velmi pozitivně, 
a to jak z pracovního, tak osob-
ního hlediska. Ostrava pro mě 
byla před třemi lety velkou ne-
známou a musím říci, že nezá-
vislý pohled na věc mi byl ku 
prospěchu. Nadace OKD pak 
prošla především začátkem le-
tošního roku spoustou perso-
nálních změn, co se ale nezmě-
nilo, je směr a strategie, jimiž 
se nadace ubírá – tedy podpora 
kvalitních neziskových aktivit 
v regionu. Sám navíc neutíkám 
a rád budu působit v případě 
zájmu ve správní radě nadace.

Čeho se dosáhlo a čeho na-
opak ne?
Posbírali jsme několik pres-
tižních ocenění, navázali užší 
spolupráci s obcemi v dobýva-
cích prostorech jednotlivých 
závodů společnosti OKD i s ne-
ziskovými organizacemi oko-
lo nich. Spustili jsme dva nové 

programy a další zajímavé pro-
jekty jako třeba neziskový in-
kubátor, založili tradici karne-
valového průvodu v Karviné 
a další, myslím, že velmi zají-
mavé aktivity.

Na co jste za tu dobu nejví-
ce pyšný?
Patrně to budou zmíněné dva 
grantové programy. První se 
zaměřuje přímo na zaměst-
nance OKD a spřízněných fi -
rem a vymysleli jsme mu ná-
zev, jenž se obrací k hornic-
tví: Srdcovka. Žadatelé se opět 
mohou přihlašovat o fi nanč-
ní podporu od středy 4. pro-
since do pátku 13. prosince – 

tedy od svátku patronky hor-
níků svaté Barbory. Tím dru-
hým programem je Sídliště 
žije. V podmínkách naší repub-
liky unikátní věc, kterou jsme 
šili přímo na míru havířské-
mu regionu. Jako velký úspěch 
vnímám i samotný fakt, jací 
lidé v nadaci či okolo ní pů-
sobí. Profesionálové s velkým 
srdcem!

Poznal jste havířinu, jaký k ní 
máte vztah?
Nechci se uchylovat k často po-
užívanému klišé, že tato práce 
je pouze těžká dřina. Což ur-
čitě je, ale nejvíce ji hodnotím 
jako vysoce odbornou činnost, 

co člověka chytí na celý život. 
Myslím tím tradice, vzájemnost 
či hrdost na řemeslo. To se nedá 
jen tak lehce vymazat. Na roz-
díl od havířů jsem a navždy zů-
stanu pouze úředníkem, kte-
rý dělal vše proto, aby se s těž-
ce získanými penězi nakládalo 
hospodárně a efektivně.

Jak funguje NOKD za nyněj-
ší krize?
Máme výrazně menší rozpočet, 
je to ovšem stále vysoké číslo – 
v porovnání s ostatními fi rem-
ními nadacemi pořád velice vý-
znamný. Soustředíme se ještě 
více na těžební region. Více věcí 
děláme sami, abychom ušetřili. 
Příkladem může být komplet-
ní administrace podpořených 
projektů. Všichni zaměstnan-
ci mají více práce, musíme být 
univerzálnější a přitom stá-
le zachovávat lidský přístup. 
Know-how, které se v nada-
ci šestým rokem buduje, je je-
dinečné a jsem hrdý na to, že 
jsem mohl přispět k jeho roz-
voji. Přesvědčte mě, že nejsme 
kvalitou naší činnosti před dr-
tivou většinou velkých českých 
nadací!

Co popřejete NOKD 
do budoucna?
Ještě zhruba na čtyři roky 
máme našetřené fi nance z dob 
ekonomické prosperity, avšak 
ty se budou rychle tenčit. Naše 
poslání je vracet regionu to, co 
si z něj společnost OKD bere. 
Bez velkých emocí bych tak 
těžařské nadaci popřál to, co si 
přejeme všichni – aby se opět 
začalo ekonomicky dařit ma-
teřské společnosti OKD. Jenom 
tak bude možné nadále pozitiv-
ním způsobem ovlivňovat tisí-
ce lidských životů, ať už se jed-
ná o kulturu, amatérský sport 
nebo péči o hendikepované.

Radek Lukša

Moderní lidé poznávají přírodní suroviny
Projekt osloví
nejen veřejnost,
ale také školáky,
a kluby seniorů
či nevidomých

PŘÍBOR – Textilní vlákna 
z kopřiv, kabely z kůry stro-
mů, pokrývky hlavy z parazit-
ních hub chorošů, nádoby z pa-
řezů lidově zvaných mosory. 
I tohle vyráběli naši předkové 
z přírodních surovin dostup-
ných v Beskydech, jak se dru-
hý listopadový víkend přesvěd-
čilo sto padesát návštěvníků 
„Dne se starými řemesly“ v pří-
borském Muzeu a pamětní síni 
Sigmunda Freuda.

„Mnohé postupy i jejich pro-
dukty sahají do pravěku, avšak 
v beskydském regionu se udr-
žely minimálně do dvacátého 
století. Například do zápalných 

houbek z chorošů se křesalo 
za první světové války, když 
byly drahé sirky,“ uvedl Václav 
Michalička, etnograf a vedou-
cí příborské pobočky Muzea 
Novojičínska. Ta projekt o pří-

rodních surovinách v lidové 
kultuře připravila.

Prvním výstupem byly prá-
vě ukázky pro veřejnost, jež 
zaměstnanci muzea předvádě-
li – a také nechávali lidem vy-

zkoušet – mimo jiné zpraco-
vání kopřiv na vlákno, lipové-
ho lýka na univerzální vázací 
materiál či smrkové a jedlo-
vé kůry i chorošů na klobou-
ky. „Budou se s tím seznamo-
vat dále děti ve školách, klu-
by seniorů a sdružení nevido-
mých a slabozrakých,“ uvedl 
Michalička.

Využívání přírodních su-
rovin v lidové kultuře 
v Beskydech je pokračováním 
projektu Člověk a lesní bohat-
ství v Beskydech, který zaštítila 
těžařská nadace a jehož „náro-
dopisné dílny“ se setkaly s vel-
kým ohlasem. „Spolupracujeme 
i s gorolským sdružením 
Koliba, podporovaným Nadací 
OKD,“ dodal Michalička s tím, 
že s havířinou je spřízněn přes 
rodinu ženy z Karviné, jejíž dě-
dové fárali na tehdejších šach-
tách Fučík a Armáda.

Radek Lukša

SRDCAŘ NA POVRCHU, PŘÍBUZNÍ V DOLE

Marek Santarius (31) z Orlové je 
původní profesí kuchař-číšník, 
nicméně pracuje na lazecké 
lokalitě Dolu Karviná, stejně jako 
táta Měčislav (dělá na čerpač-
kách) i dva strýcové-dvojčata 

Roman a Marian Dubničtí (fá-
rají na čelbách). Je ale na rozdíl 
od nich povrchový, jedenáctým 
rokem působí na úpravně, v sou-
časné době už jako směnový 
předák provozu hrubého prádla.

Páteční půldruhé hodiny trvající taneční kroužek na ZŠ Logopedická.
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Jiří Suchánek v chráněné dílně Charity sv. Alexandra.
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Pletení nádob z vláken získávaných zpracováváním rostlin.

BENEFICE PRO DOBROU VĚC
OSTRAVA – 777 úsporných 
žárovek na prodej, sedm losování 
(co šedesát minut) o dárkový 
balíček, sedm soubojů ve hře 
boccia o lampičky, sedm plus 
jedna hodina pro dobrou věc. To 
je program VII. ročníku benefi ce 
„Světlo dětem s handicapem“ 
chystané na sobotu 23. listopadu 
do třebovického obchodního 
centra Galerie.

„Od desíti do osmnác-
ti hodin budeme nabízet 

žárovky po padesátikoruně. 
Výtěžek akce půjde na aktivity 
integračního klubu BRÁNA pro 
děti a mladé lidi s mentálním 
hendikepem,“ zvali pořadatelé 
z Nadací OKD podporovaného 
Centra pro rodinu a sociální 
péči. To se ve čtvrtek 28. 
listopadu představí od 16 hodin 
též v Gongu v Dolní oblasti 
Vítkovic, kde bude benefice pro 
neziskovky z regionu „Advent 
plný andělů“. uzi
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